Or. nie znany.

Kop. Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie (skrót: AAG), sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 15v—17v. Nagł.: Copia literarum ad Sanctissimum.

Beatissime Pater! Collegium Episcoporum Regni huius, nuper in aedibus meis Varsaviensibus¹ ad consulendum et prospiciendum rebus status spiritualis pro more² congregatum, una mecum ad pontificios Sanctitatis Vestrae pedes accedit et venerabundum desideria sua paternae et providae S. V-rae clementiae ac sollicitudini exponit, plenumque fiduciae et incomparabili benignitate pontificia exaudiri sperat.

Duo sunt, Beatissime Pater, quae nos vel maxime anxios tenent, antiqua nempe Datariae Apostolicae³ quaestio super validitate concordati Regni huius cum Sancta Sede sub f.r. Clemente VII⁴ initi ac bullae Leonis [X]⁵ pontificum maximorum et recens in eadem Dataria decretum⁶ de non concedendis amplius provisionibus apostolicis ad duo curata beneficia. Primum enim multarum contentionum fomes est, alterum nobilibus presbyteris ad publica munia obligatis grave. Cum autem tam concordatum, quam bulla praefata non motu proprio pontificiae auctoritatis, sed instante rege Sigismundo⁷ et Republica concessa, legibusque patriis asscripta leguntur⁸ in praesentiarum pariter, nisi

¹ Przedrozbiorowy pałac prymasowski przy ul. Senatorskiej 13/15.

² Już pierwszy zachowany dokument dotyczący zjazdów biskupów mówi o ich konferencjach jako zwyczajowych czyli stałych.

³ Dataria Apostolska, jeden z urzędów Kurii Rzymskiej zajmujący się nadawaniem beneficjów zastrzeżonych papieżowi.

⁴ Klemens VII (Giul. Medici), papież w latach 1523—1534.

⁵ Leon X (Giov. Medici), papież w l. 1513—1521.

⁶ Najnowszy dekret wspomnianej Datarii Ap., zabraniający kumulowania beneficjów duszpasterskich.

⁷ Zygmunt I (Stary), król Polski w l. 1506—1548.

⁸ Por. *Decretales summorum pontificum pro Regno Poloniae et Constitutiones synodorum provincialium et dioecesarum Regni ejusdem ad summam collectae...* (cyt. *Decretales et constitutiones*), ed. Z. Chodźński, E. Likowski, t. 2, Poesnaniae 1882, s. 124—129.

offensa regis et Reipublicae desideretur, motu proprio revocari et pro nullis declarari non possunt. Nihil equidem contra nos faciunt plures status, qui culpaepiscoporum attribuuntur, nam factum particularium toti Collegio praeiudicare non debet et, ut fateamur, verum. Domini expeditionarii praetensae inobservantiae praemissorum causa fuere, dum sub involucro verborum et ambiguo sensu bullas expediri facerent. Nobis tamen semper cordi fuit et est pro observantia laudatorum concordati et bullae precibus nostris ad S. Sedem decertare. Hoc enim bonus ordo et disciplina per dioeceses postulant, fidelitasque nostra et sincerus amor in S. Sedem (nisi fallamur) mereri videntur.

Iam vero decretum de non concedendis provisionibus pro duobus curatis, non attendita antiquissima et quidem a saeculo consuetudine, per S. Sedem semper tolerata, non auditisque episcopis, quorum tamen et immediate Deo rationem pro ovibus suis reddere emanatum, invertere rationem status nostri de qua est, ut canonici ecclesiarum cathedralium de genere nobili Iudicium Tribunalis Regni⁹ componant, illudque singuli deputati per quindecim menses continuo teneant. Dignoscitur, quia sublata concessione retentionis duorum curatorum, omnibus in genere nobilibus, tantum ad publicas functiones Regni obligatis, ademptus est modus et subsidium dictas dispendiosissimas functiones abeundi. Adeo ut impraesenti desint, qui cogi non debeant per episcopos ad supportandas easdem functiones.

Deum itaque et caelum testes indispensabilis necessitatis manutendi nos circa concordatum et bullam Leoninam ac revocandi decretum pro duabus incompatibilibus esse volumus et S. V-ram ardentissime pro illis supplicare non erubescimus. Non latet nos, Beatissime Pater, quod innotuit S. Sedi multa absurda et inconvenientiae ex concessione pluralitatis curatorum promanasse, et quod in usu concordati aliqui episcopi fraudis in praeiudicium Datariae Apostolicae rei credantur. Ast S. V-ra facile omnibus remedium afferre poterit, dum decreto inviolabiliter a Dataria Apostolica observando disponit et ordinabit, ut in posterum nemini et in quacumque occasione, cuiuscumque naturae fuerit, beneficium ullum conferatur sine attestato ordinarii, in cuius dioecesi est positum.

Accidit in hoc Regno religiosos et superiores, fretos bullis apostolicis, subditos suos ob incorrigibilitatem de religionibus eicere et eiectos vestibus clericalibus indutos curae ordinariorum ultro obtrudere. Olim praefatae eiectiones vix audiebantur in Polonia, de bullisque praefatis nobis minime constabat. Hodie vero adeo frequentes sunt, ut dimissi clericali habitu induti, in libertateque constituti, sine merore animi

⁹ Od 1578 r. istniały trybunały w Piotrkowie i Lublinie, od 1613 w Radomiu.

super tanta abiectioe status saecularis, a quo omnia instituta religiosa originem trahunt, rideri non possunt. Quantum autem praeiudicium sit clero saeculari, ut patiatur se labe vitiorum regularium infici et infamatos per eiectionem cooperire habitu clericali teneantur. Quam inanis demum et, ut ita dicamus, sit spes ridicula, ut incorrigibilis sub disciplina et clausura, dimissus in libertatem, et sine directione emendet et corrigatur. Quis non videbit et non fatebitur? Hinc est, Beatissime Pater, quod supplicandum S. V-ram existimamus pro nova quadam in religiosos constitutione, quatenus suos subditos incorrigibiles intra claustra retineant et ad bonam frugem reduci curent.

De clero Rutheno plura S. V-rae essent referenda, quae indubitanter paternum cor summopere perstringerent. Sed quanta in illo sit ignorantia, quanta dogmatum fidei inversio et quantum periculum perversionis ipsius cum toto grege timeatur. Optime S. V-ra innotescet, cum synodum¹⁰ sub praesidentia r-mi nuntii apostolici¹¹ et cum interventu aliquot episcoporum Latinorum ordinare et convocare iusserit. Alius enim modus non datur ad detegenda vulnera fidei orthodoxae per dictum clerum inflicta et, nisi primum curentur, irreparabilem ruinam catholicae religioni minantur.

Regnum hoc, Beatissime Pater, in singulis fere dioecesibus infidelibus Iudaeis repletum est, qui in multis civitatibus et oppidis synagogas habent, summasque considerabiles variarum ecclesiarum in censum locatas tenent et multa undequaque debita contraxerunt. Hi in singulari etiam exiguam summam mutuo non facile inveniunt, sed ubi synagogam obligant et nomine synagogae securitatem cavent, abest periculum amitendae summae capitalis et census vindicandi non deest modus. Quia vero illa tantum communitas Hebraeorum intelligitur, quae destinatam domum pro congregatione infidelium orationis ergo habet. Cautum autem legibus, etiam patriis, aedificationis, reaedificationis et reparationis praefatae domus concessionem ad ordinarium privative spectare. Illumque in concedendis praemissis facilem non esse debere, eapropter plurium infidelium praefatorum et dominorum ipsorum interest maxime conservationi dictarum domorum invigilare et, quando reparatione indigent, urgenter insistere apud ordinarios pro licentia reparandi. Omnes quidem exsecramur hanc perfidam gentem et, nisi ageretur de expiscatis per illam plurium ecclesiarum et plurium nobilium summis, quae cum dissolutione synagogae deperirent, numquam aut saltem difficillime ad dictas concessionem inclinaremur. Interdum, cum nimis molestum nobis sit a dominis civitatum, ubi synagogae sunt, frequenter sollicitari ad

¹⁰ *Synod unicki odbyty ok. 1758 r., nie znany historykom Kościoła w Polsce.*

¹¹ *Niccolo Serra, arcybiskup Metelis (Metylensis), nuncjusz w l. 1754—1760.*

permittenda praemissa, timeamusque in hac parte arbitrio nostro peccare posse. Oraculum S. V-rae, quomodo cum recurrentibus gerere nos debeamus, audire cupimus et pro illo humillime supplicamus.

Interest nostri, Beatissime Pater, ut r-mis nuntiis apostolicis auditores, quorum cura Tribunalis incumbit, sacerdotes sint, morum vitae et iuris utriusque peritiae ac particularis prudentiae commendentur testimonio. Experientia autem sumus edocti, quantum mali et incommodi dioecesis nostris causare soleant. Noviter accedentes praefati auditores, ut enim modum agendi addiscant, indolem nationis cognoscant et leges canonicas patriis adoptare valeant, annis non mensibus opus habent. Gratulamur itaque nobis, cum aliquem auditorem devenisse, ad praefatae perfectionis gradum cognoscimus. Sed mox dolere de amissione illius cogimur, dum mutationem r-mi nuntii subaudivimus. De facto idipsum impraesenti nos angit et, nisi S. V-rae benigne disponere voluerit, ut modernus r-mus d-us auditor Ioannes Evangelista Stephanini¹², cuius omni encomio maiores animi dotes et in administranda iustitia sedulitatem satis laudare non possumus, in obsequio huiusce S. Nuntiaturae remaneat, practicas cum aliis molestias cum deputando iure merito pertimescere deberemus.